¹ Al.: « colligant. »

² Al.: « impendentes. »

³ Al.: « mont. »

mesticos ejus? Ne ergo timueritis eos. Nihil enim est operium quod non reveletur, et occultum quod non sciatur. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, predicate super tegta. Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Nonne duo passeres asse veneunt; et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro? Vestri autem capilli capitum omnes nutriti sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in celis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in celis est. Nolite arbitrari quia venient pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversum patrem suum, et filium adversus matrem suam, et turum adversus seruum suum: et binici hominis domestici ejus. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. El qui non recipit ericem suam et sequitur me, non est me dignus. Qui inventit animam suam, perdet illam: et qui perdidit animam suam propter me, inventiet eam. Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. et quemcumque potius dederit uni ex ministris istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

1. Supra proposuerat doctrinam suam: hic ministros instruit. Et describuntur numero, potestate, et nominum positione. Numero: unde dicit, *Convocatis duodecim*. Et quare dicit duodecim? Ut ostenderetur conformitas novi et veteris testamenti: quia in veteri duodecim Patriarchae; et isti similiter duodecim. Secunda ratio ut ostenderetur virtus et effectus¹ futurus per eos. Iste enim numerus ex partibus quatuor et tribus in se ductis componitur, ut quater ter, vel ter quater. Per trinarium Trinitas designatur; per quaternarium mundus. Ideo signatur quod in totum mundum debebat eorum praedicatio extendi: unde Dominus, Mar. ult., 45: *Euntes in mundum universum, predicat邪 Evangelium omni creature etc.* Item ad signandum perfectionem: quia duodenarius consistit ex duplicitate senarii: sennarius enim perfectus est numerus: quia ex omnibus partibus aliquotis: consurgit enim per unum, duo, et tria: et istae partes simul junctae sunt sex: unde

tot vocavit² ad signandum perfectionem. Supra v. 48: *Estote perfecti sicut et pater vester perfectus est.* Sequitur de potestate eorum: quia dedi eis potestatem etc., scilicet ut ipsi faciant vel facere possint, sicut ipse fecit. Et non solum quae fecit, sed majora. Joan. xiv. Non est enim scriptum quod ad umbram Christi curarentur infirmi, sicut scriptum est quod ad umbram Petri multi curabantur, Act. v, 15: *In mundorum spirituum, ut ejicerent eos.* Unde noluit quod ipsi ejicerent sicut ipse: sed ipse verbo proprio, ipsi vero nomine Christi: unde Marc. ult., 17: *In nomine meo daemona ejicient etc.* Et non solum ut daemona ejicerent, sed ut *omnem languorem curarent;* ut habetur Marc. ult., 18: *Super ægros manus impONENT, et bene habebunt.*

Sed si queras quare modo prædicato-ribus non datur ista potestas; respondet Augustinus, quia in promptu est maximum miraculum, scilicet quod totus mundus conversus est. Aut ergo facta sunt miracula; et sic habeo propositum: si non, hoc est maximum,³ quia per duodecim vilissimos homines piscautores totus mundus conversus est.

Sequitur nominum positio. Et quare? Ne si veniret aliquis pseudopropheta qui dicaret se esse Apostolum, crederetur ei; et propter hoc reprobata est epistola fundamenti, scilicet Manichei.

Et notandum, quod iste semper binos combinat. Et quare? Quia numerus binarius est numerus caritatis. Item ubicumque ponit aliquem qui duobus nominibus vocatur, ponit aliquid per quod notetur differentia. Item sciendum, quod non servat ordinem dignitatis: tamen Petrus semper ponitur primus, qui etiam dicitur *Simon*, id est obediens: unde dicitur Proverb. xxx, 28: *Vir obediens loquetur vice-riorum.*⁴ Petrus a petra dicitur propter ejus firmitatem: et Cephas, quod Sircum nomen est, noui Hebreum. *Andreas virile:* unde dicitur Psal. xxvi, 14: *Viriliter age, et confortetur cor tuum.* Item *Philippos* os lampadis: talis debet esse præparator. In Psal. cxviii, 40: *Ignitum eloquim*

¹ . . : « vel effectus. »

² Al. : « aliquotis: unde sunt sex his tria: unde

tot vocavit etc. »

³ Al. : « si non est, hoc est maximum. »

⁴ Al. : « victorius. »

*tuum vehementer. Bartholomæus filius suspendentis aquas : et iste dicitur Christus : de quo Job xxvi, 8 : Qui ligat aquas in nubibus suis. Item Jacobus Zebédæi, qui occisus est ab Herode, qui suppluator dicitur. Et Joannes, qui gratia dicitur, I Cor. xv, 10 : Gratia Dei sum id quod sum. Iste non sequitur ordinem dignitatis, sicut Marcus. Item Thomas et Matthæus. Alii non ponunt *Publicanus*, sed iste posuit causa humilitatis. Item alii preponunt Matthæum Thoma : iste e contrario. Thomas abyssus dicitur, propter profunditatem fidei. Matthæus donatus, ut habetur Ephes. iv, 32 : *Donantes invicem, sicut et Christus donavit nobis. Jacobus Alphæi*, ad differentiam alterius. Iste frater Domini dicitur, quia consobrinus. *Et Thaddæus*, frater Jacobi, et dicitur Judas, qui scripsit epistolam ; et interpretatur cor. Prover. iv, 23 : *Omni custodia serva cor tuum*. Item *Chanaanæus*, a Cana villa. *Et Judas Iscariotes*, ad differentiam alterius Judeæ : et dicitur vel a villa vel a stirpe de tribu Issachar, qui mors dicitur. *Qui tradidit eum*. Et quare posuit ? Ut daret documentum, quod dignitas status non sanctificat hominem. Item est alia ratio, ad notandum quod vix contingit quin in multa congregatione sit aliquis malus. Et ideo ita ponitur ut ostendatur quod boni aliquando non sunt sine malis. Cant. ii, 2 : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias*. Et Augustinus : Non est domus mea melior quam domus Domini. *Hos duodecim elegit Deus*, et posuit divulgatores sacrae Scripturæ.*

Præcipiens eis, et dicens etc. Ille ponit eorum instructionem. Et primo instruit eos verbo ; secundo exemplo, ibi cap. xi, 1 : *Et factum est cum consummasset Jesus etc.* Verbo tripliciter. Primo de officio suo ; secundo de sumptibus ; tertio de periculis. Secundo ibi, *Nolite possidere aurum neque argentum* ; tertio ibi, *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*. Cirea officium quatuor mandat. Primo quo vadant ; secundo quid dicant, ibi, *Euntes autem prædicate dicentes etc.* ; tertio quid

faciant, ibi, *infirmos curate etc.* ; quarto quo fine, ibi, *Gratis accepistis, gratis date*. Et primo dicit quo non vadant ; secundo quo vadant, ibi, *Sed potius ite ad oves quae perierunt domus Israel*. Et circa primum duo dicit. Primo : *In viam gentium ne abiheritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis*. Isti erant medii inter Gentiles et Judæos : de quibus habetur IV Reg. xvii : et isti retinuerunt partim ritum Judæorum, partim Gentilium ; et isti multum erant contrarii Judæis. Unde prohibet ne vadant ad simpliciter Gentiles, nec ad mediocres istos.

Sed contrarium videtur quod dixit infra xxviii, 19 : *Ite, docete omnes gentes*. Et Isa. xl, 5 : *Et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est*. Quid ergo dicit : *In viam gentium ne abiheritis* ?

Dicendum, quod missi sunt ad utrosque ; sed ordo debebat observari : quia primo Judæis. Et una ratio est, quia primo fieri debet quod justitia exigit, quam quod ex misericordia provenit ; sed justitia erat quod primo Judæis prædicarent, quia istud ex permissione¹ habebant ; ut habetur Rom. xv, 8 : *Dico autem Christum Jesum ministrum fuisse circumcisio[nis] propter veritatem ad confirmandas promissiones patrum*. Gentibus autem tenebatur ex misericordia : ut enim habetur Rom. xi, 17, Gentiles oleastri sunt ab oliva recepti, scilicet a fide antiquorum patrum : unde ibi dicitur : *Tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es*. Primo ergo oliva nutrienda erat, ut aliquid aciperet² ab ea ; postmodum oleaster inserendus, Roman. xi. Item volens fidèles in fidem patrum introducere primo voluit Judæis prædicari fidem. Secunda ratio fuit, quia Dominus infundit omnibus id ad quod sunt dispositi ; sed multi Judæorum erant jam dispositi per fidem. Et siue ignis primo agit in ea quæ sunt prope ; sic Dominus ex caritate primo voluit in his qui³ prope erant. Undo dicitur Isa. i.vii, 19 : *Venient ut annuntiant pacem his qui prope, et pacem his qui longe sunt*. Item si ad Gentiles primo

¹ Al. : « prædicaret, quia istud ex permissione. »
² Al. : « ut habetur. »

³ Al. : « acciperetur. »

⁴ Al. « quæ

ivisset, Judæi, qui multum habebant Gentiles odio, reprobassent eum ex indignatione. Ideo in Act. xii, 46 : *Vobis primum oportuit praedicari regnum Dei.* Unde dicit : *In viam gentium ne abiieritis;* Id est ne appropinquetis ad viam quae dicit ad gentes, ut non loquantur de vobis. Sed non dicit, In viam Samaritanorum. Et mystice qui sunt discipuli Dei non debent ire in viam gentium, nec haereticorum. Unde Hier. ii, 48 : *Quid tibi vis in via Egypti ut bibas aquam turbidam?*

Sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. Et quare oves? quia magis perierunt ex culpa Pharisæorum, quam ex culpa ipsorum. Unde Psal. xcix, 3 : *Nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus.* Et I Pet. ii, 25 : *Eratis sicut oves errantes; sed conversi estis ad pastorem et episcopum etc.* Sed quid facient discentes? *Emittes autem prædictate.* Joan. xv, 16 : *Posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat etc.* Et militit eos sicut ipse missus est, scilicet ad prædicandum. Unde *prædictate dicentes etc.* Et sicut Jesus incepérat. Supra iv, 17 : *Agite pauperitatem: sic præcepit. Incepérat: Agite pauperitatem: appropinquabit enim regnum cœlorum.* Psal. cxviii, 155 : *Louge enim a peccatoribus salus; sed modo est¹ prope per passionem Christi.* Hech. ix, 12 : *Per proprium sanguinem introivit semel in sancta, alterna redēptione inventa.* Unde dicit, *Appropinquabit, scilicet per passionem meam:* unde in eis² fundatur per participationem gratiae, *Totum enim regnum Dei intra vos est.* Lue. xvi, 21. Sed possent dicere: Quomodo confirmabimus quæ dicemus? Certe miraculis, sicut ipse fecit. Unde dicit: *Infirmos curate etc.*

Sed si quis diceret: Quare non facit modo miracula ecclesia? dicendum,³ quod miracula facta sunt ad probationem fidei; sed jam fides approbata est. Et ideo sicut qui faceret niam demonstrationem ad probandum aliquam conclusionem, non esset alia probatio necessaria, sic ibi. Unde maximum miraculum est conversio

totius mundi: ideo non oportet quod siant alia: et sicut facta fuerunt alia miracula corporalia, ita sunt quotidiane spiritualia: quia infirmi spiritualiter curantur. Infirmi enim sunt qui peccato agitantur, qui proni sunt ad peccatum. Rom. xiv, 4 : *Infirmum autem in fide assumite.* Et isti a Domino sanantur. Qui autem consentiunt, mortui sunt, quia separantur a Deo. Et isti resuscitantur a Domino, ut Ephes. v, 14 : *Surge qui dormis, et exurge a mortuis.* Item leprosi mundantur: leprosi enim dicuntur qui sunt infecti alicorū: quia lepra est morbus contagiosus; et isti aliquando curantur. IV Regum v, dicitur quod lepra Naaman adhaesit Glezi. Item dæmones ejiciuntur; dæmones enim sunt quorum peccatum jam transitit ad effectum, de quibus dicitur Proverb. ii, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.* Et ut habetur de Juda, Joan. xiii, 27, quod intravit in eum satanas etc. Et isti aliquando curantur.

Et qui possent dicere Apostoli: Modo erimus divites; si facimus miracula, habebimus multa: et de hac causa voluit Simon Magus facere miracula: hanc causam excludit Dominus dicens: *Gratis accepistis, gratis date.* Magnum est facere miracula, sed majus est⁴ virtuose vivere. Unde amovet ab eis superbiam: quia potest superbia accidere duobus modis. Vel ex cupiditate, vel ex moritis. Una enim est maxima superbìa, quando aliquis bonum quod habuit, sibi ascerbit. Ideo excludit: quia accepistis. I ad Corinthi. iv, 7 : *Quid habes quod non accepisti?* Item non debetis superbire, quia non ex meritis, sed gratis. Qui enim ex meritis, non gratis recipit. Item cupiditatem excludit: *Gratis date,* id est non propter aliquod temporale. Prerium enim rei vel majus est vel aquale. Illud enim quod per prerium tradis, non est ita in corde tuo fixum, sicut prerium quod recipis. Nihil autem est dono dei aquale vel majus. Sapient. 7, 9 : *Non comparari illi lapidem pretiosum: quoniam omne aurum in comparatione illius, arena est exigua.* Nolite possidere aurum etc. Quia

¹ Al. : « sunt. »

² Al. : « in eos. »

³ Al. : « et dicendum. »

⁴ Al. : « magis. »

possent dicere : *Unde ergo vivemus?* ideo de sumptibus instruit illos ; et primo prohibet¹ ne sumptus deferantur ; secundo docet a quibus accipiunt, ibi, *In quinque artem civitatem aut castellum intraveritis etc.* Dicit ergo : *Nolite possedere aurum.*

Et notanda sunt verba quae sequuntur : qui dicit iste, *Nec calcamenta*; Marcus dicit vi, 9 : *Calceatores² sandalii.* Item dicit : *Nec virginem*; Marcus dicit, quod virgam : ideo haec verba sunt dubia et difficultia. Quod enim dicit, *Nolite etc.*, aut est consilium. Sed istud certum est quod est praeceptum : quia ita dicitur : *Jesus praecepit eis etc.* Sed Apostoli et fuerunt Apostoli, et fuerunt fideles. Aut ergo fuit eis praeceptum inquantum fideles, aut inquantum Apostoli. Si inquantum fideles : ergo ad hoc tenentur omnes fideles ; et haec fuit quadam haeresis, ut ait Augustinus, quae dicebat, quod nullus posset salvare, nisi hi qui nihil possident : et haec fuit haeresis Apostolicorum. Item alia haeresis fuit, quod nullus salvaretur nisi discalecatus pergens ; et haec furentur haereses, non quia malum praeципerent, sed quia non observantibus precludebant viam salutis. Si autem praecepitur eis inquantum Apostolis; tunc omnes praelati qui sunt successores Apostolorum ad hanc tenentur. Sed esto quod isti non male fecerunt, nonne Paulus malefecit qui portabat, et accipiebat a quibusdam ut aliis daret? Ideo difficultatem habent haec verba. Et ideo diendum, quod fuit una via, secundum Hieronymum, exponendo ad litteram, quod praecepit aliquid propter officium Apostolatus ; et non quod sit de necessitate simpliciter, sed secundum illud tempus. Unde ante passionem praecepit nihil ferre. In passione autem, Luc. xxii, 35, dicit : *Quando misi vos sine baculo et pera, numquid aliquid defuerit vobis?* Et sequitur : *Sed nunc qui habet sacerdotum emat similiter et peram ; et qui non habet, vendat tunicam, et emat gladium.* Unde ante passionem missi sunt ad Iudeos : apud autem Iudeos erat consuetudo quod suis debebant providere magistris : ideo nihil ferre praecepit cum mitteret eos ad Iudeos. Sed ista non erat consuetudo in gentibus ; ideo enim missi sunt ad gentes, data est eis licentia portandi sumptus. Portabant igitur quando predicabant alios quam Iudeis. Et quia quaedam sunt ad necessitatem ; alia quibus emuntur necessaria : et hoc est quod dicitur, quod quaedam sunt divitiae artificiales, ut uestes et calcamenta : ideo utrumque prohibet. Dicit ergo : *Nolite etc.* Quia omnis pecunia vel est de auro vel de argento vel are : ideo prohibet ne possideant aurum nec argentum : unde dicebat Petrus Act. iii, 6 : *Argentum et aurum non est mihi ; quod autem habeo, hoc tibi do.* Et quare hoc Deus praecepit? Una ratio est, quia Dominus mittebat pauperes ad praedicandum : ideo posset aliquis credere quod non praedicarent nisi propter quaestum. Ut igitur ista suspicio amoveatur, ideo praecepit nihil portare, Item ad tollendum sollicitudinem quia si essent circa hoc nimis solliciti, impeditur verbum Dei. Item prohibet divitias, quae³ subveniunt in necessitate. Et quia possent dicere : Non feremus aurum non argentum : sed peram possimus, ubi portabimus ova et panem quae sunt necessaria ad victum : et istud prohibet : *Non peram in via.* Et quare hoc prohibuit? Dicit Chrysostomus, ut ostenderet eis virtutem suam : quia sine his poterat eos mittere : unde in Luc. xxi, 33 : *Quando misi vos sine baculo et pera, numquid aliquid defuerit vobis?* Ego fecit ut ostenderet virtutem suam. Item quantum ad vestimentum : *Neque duas tunicas :* non quod non haberent nisi unam tunicam ; sed quod non haberent duo paria vestimentorum ; ita quod unum reconderent, et aliud induerent. Unde nomine unius tunice intelligit unum vestimentum. Luc. iii, 2 : *Qui habet duas tunicas, det unam non habenti. Neque calcamenta.* Et quare prohibuit? Duplex est causa, eadem ratione quia aurum et argentum. Dominus mittebat eos, ut apud omnes, pauperes reputarentur. Unde Apostolus, 1 Cor. i, 26 : *Non multum potentes elegit Deus.* Ideo voluit quod abjecti essent : pauperes enim in partibus

¹ Al. : « et prohibet. »

² Al. : « calceari. » — ³ Al. : « quia. »

orientis vadunt discalceati : utuntur tamen quibusdam quae sandalia dicuntur, et sunt de paleis. Ideo volebat ut iarent sicut pauperes illius patria. Alia ratio, quia, sicut docuit Plato quod homines non multum cooperirent nec pedes nec caput; ut firmaret eos ut magis robusti essent ad sustinendum, praecipit¹ eos ire discalceatos. Sed neque virgam. Et quae est ratio? Aliqui enim equis utuntur; alii vero virga sustinentur : ideo illud minimum etiam prohibuit, ut in ipso totaller confidenter, secundum illud Psalm.
 xxii, 4 : *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Unde quod dicit aliter², quod virgam portent, non fuit praeceptum nisi pro loco et tempore observandum. Augustinus per aliam viam vadit, dicens, quod haec non sunt precepta nec consilia ; sed sunt permissiones ita quod abstinere magis est consilium quam implere. Unde sensus est : *Nolite etc.*, idest, non est negotium ut alia calceamenta possideatis praeter haec quibus estis calceati. *Neque virgam*, idest nihil, sicut dicitur, *Neque festucam.* Et quare? *Dignus est enim operarius mercede sua etc.* Quia vos habetis potestatem accipiendi ab aliis ; et ideo non est necessarium ut portetis. Unde quando aliquid est permisum, si non hat, non est peccatum ; quicquid autem plus fit, supererogationis est. Unde et Paulus, quamvis posset ab aliis recipere, nihil accipiebat et istud erat supererogatio, ut dicit Augustinus, quia permissione non uti, est supererogationis. Unde Paulus, I ad Cor. ix, 15 : *Melius est nihili mori quam evanescere gloriam meam.* Et quare? Quia non utebar isto permesso : *Dignus est enim mercenarius etc.*

Sed quid est quod aliter dicit, quod ferant virgam³? Dicit Augustinus, quod non est inconveniens quod quedam aliquando dicantur mystice, aliquando ad litteram. Unde quod hic dicit Matthaeus, dicit ad litteram quod virgam non ferant ; quod vero Marcus dicit, mystice intelligitur, quod scilicet non ferant temporalia, sed habeant potestatem accipiendi

ab aliis. Unde : *Dignus est enim operarius cibo suo.* Istud enim non est ibi casuale. Isti operarii sunt, de quibus dictum est supra : *Rogate dominum missis ut mittat operarios in mensem suam.*

Tertia expositio est : *Nolite possidere aurum, idest saecularem sapientiam; argentum, cloqueuliam saecularem; non peram, idest solitudinem; nec duas tunicas*, idest duplicitatem ; *nec calceamenta* idest terrenorum affectionem : sunt enim calceamenta de pellibus animalium mortuorum.

In quaecumque civitatem aut castellum intraveritis etc. Supra Dominus ordinavit quod Apostoli victoria secum non deferant : et ratione probavit : quia *dignus est operarius mercede sua*; nunc determinat modum qualiter accipere debent : et primo dat modum : quia debent a volentibus dare accipere ; secundo quid fiat volentibus. Carea primum tria facit : Primo docet eligere hospitem ; secundo prohibet mutare hospitium ; tertio mandat quod hospes salutetur. Dicit ergo : Dictum est quod *Dignus est operarius cibo suo.* Ut sciatis a quo debetis accipere, ne credatis quod domus ejuslibet vobis sit concessa ; ideo in quaecumque civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit. Ethoc ne propter infamiam hopitis vestra predicatione contempnatur ; ut habetur I ad Timoth. iii, 7 : *Oportet autem illum testimonium habere bonum ab his qui foris sunt.* Secunda ratio, quia si bonus aliquis fuerit, faciliter vobis necessaria ministrabit. Et in hoc providet eis. Tertia ratio est ut excludatur suscipio quæstus : quia cum viderent homines tales pauperes non accipientes nisi a bonis, signum erat eis quod propter quæstum non prædicabant. Ista duas expositiones ultimas ponit Chrysostomus, primum Hieronymus. Et hoc dicit Apostolus, I Thess. ii, 3 : *Neque enim aliquando fuimus in sermone adducti, neque in occasione avaricie.* Item dicit : *Quis in ea sit dignus :* et hoc est, quia magnum ei reputatur qui tales hospites recipit. Unde Abraham mag-

¹ AL. : « sed quid est quod ferant virgam? »

² AL. : « alter. »

³ AL. : « sed quid est quod ferant virgam? »

⁴ AL. : « Non fuimus causa avaricie aliquando. »

num reputatum est quod hospites recepit ; ut habetur ad Hebr. ult., 2 : *Hospitalitatem nolite oblivisci : per hanc enim quidam placuerunt, Angelis hospitio receptis. Et ibi manete.* Hic docet de stabilitate hospiti. *Ibi manete;* idest, non transite de hospitio in hospitium. Et quare ? Nescit tristitia hospiti ; et si dignus sit, recipiet vos libenter ; et ita cum tristitia dimitte. Iliem. xviii, 20 : *Nimquid redditur pro bono malum ? Secunda ratio est ne incurvant notam levitatis, quæ non convenit predicatori. In populo gravi laudabo te :* Psal. xxxiv, 15. Item ut evadant notam gulæ : quia si dimitterent malum hospitium pro bono, imputaretur gulæ. Ideo Dominus dicit, quod antequam intrent, petant quis fuerit in ea dignus. *Intrantes autem dominum salutato eam.* Hic notatur salutatio hospitis. Et primo ponit salutationem ; secundo effectum, ibi : *Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam.* Oportebat enim quod eis qui temporalia ministrabant, spiritualia ministrarentur ; et non solum spiritualia, sed quæ sunt necessaria ad salutem, dicendo : *Pax huic domui etc.* Et iste erat modus salutandi congruus : quia mundus erat in guerra ; in Christo autem mundus est reconciliatus. Isti enim legati erant Domini ; et ad quid ? certe ad pacem : ideo congrua erat haec salutatio. Seguitur effectus quo ad bonos, et quo ad malos. *Et si quidem fuerit domus illa digna etc.* Possimus dicere quod domus illa habebit inde quamdam vim benedictionis. Unde Apostoli, sive Episcopi in prima versione ad populum dicunt, Pax vobis. Unde dicitur Numer. vi, 27 : *Invocabunt nomen meum super filios Israel¹, et ego benedicam eis etc.* Si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos. Sed quid est quod dicit ? Nonne dixerat quod primo interrogarent ? Ideo ostendit quod in talibus inquisitionibus falluntur homines. *Homo cum videt quæ patent, Dominus autem intuitur cor :* ut habetur I. Reg. xvi, 7 : Non enim adhuc ita perfecti erant quod possent cognoscere quis esset dignus. *Pax vestra revertetur ad vos :* et hoc est

quod aliquis aliquando orat, et laborat pro salute alterius, et tamen effectum non consequitur : et tamen quod facit non attim, sed in ipsum reddit. Unde revertetur ad vos, idest fructus referetur ad vos.

Et quicumque non receiverit vos. Hic agitur de his qui non recipiunt. Et primo docet eos quid facere deheant ; secundo quid a Deo recipient. Dicit ergo : *Et quicumque non receiverit vos.* Et ponit duas culpas. Unam quod eos non receiverant : aliam quia missi erant ad prædicandum, quia verbum Dei non audiebant. Ideo exentes foras de domo vel civitate : quia aliquando recipiebantur in civitate, sed non in domo ; aliquando vero nec in civitate, sicut habetur in Actibus Apostolorum. Quid ergo faciendum ? *Excute pulvrem de pedibus vestris.* Et hoc leguntur Paulus et Barnabas fecisse ad litteram, ut habetur Act. xiv, 51 : Et quare hoc mandat Dominus ? Pulvis enim adhaeret pedibus : unde hoc præcepit ad ostendendum quod laborem itineris incassum fecerant : et hoc erat eis in paenam ; quasi dicat : Inde² estis damnabiles. Tamen dicit Apostolus, Philip. xi, 16 : *Non in vacuum laboravi.* Item alia ratio est, quia minimum quod potest haberri, est pulvis : ideo voluit ut excuterent, in signum quod nihil haberent de eis. Tertia ratio quia per pulvrem significantur temporalia, per pedes effectus : ad significandum quod in effectibus eorum nihil debet remanere temporale. Quarta causa est mystica. Pedes sunt affectus eorum : quantumcumque enim sunt sancti predicatori, oportet quod aliquo pulvere affectus eorum moveatur vel ex aliqua vanagloria etc., ut habetur Joan. xiii, ubi dicitur, quod Dominus lavit pedes discipulorum, et dixit ver. 10 : *Qui mundus est, non indiget nisi ut pedes laret, et est mundus totus.* Unde indigebant lotione quo ad venialia. Et quare hoc præcepit Dominus ? Ad ostendendum quod prædictor committit se periculo. Unde si non credunt ei, hoc in damnationem eorum revertitur. Sed quid est ? Nonne habebunt pejus ? Immo dico vobis : *Tolerabi-*

¹ Al. : « super Israel, »

² Al. : « idest. »

lius erit¹ terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. Quia, sicut habetur Joan xv, 22 : Si non venissem et locutus non fuisset eis, peccatum non huberent. Magis enim peccant qui audiunt et non implet, quam qui nunquam audierunt. Ideo forte quod illi Sodomitaæ non audierunt, ideo tolerabilius erit eis item isti licet inmundi, hospitalies tamen erant. Unde quantum ad hoc tolerabilius erit eis.

Sed contrarium habetur Gen. xix : quod peccatum Sodomorum est gravissimum peccatum, ut patet ex pena. Et dicendum, quod in genere peccatorum carnalium illud ²est gravissimum. Istud autem, quod immediate est contra Deum sicut idolatria, illo est gravius. Vel dicendum, quod non comparat peccatum ad peccatum, sed ad circumstantiam : quia peccabant isti quibus fuerat prædictum, illis vero non. Item redarguit quosdam hereticos, qui dicebant, quod omnia peccata erant paria, ³et omnes poena, et merita omnia, et omnia præmia. Ideo hoc excludit cum dicit: *Tolerabilius etc.* quia quibusdam peccatoribus erit deterius.

2. Supra instruxit Dominus de officio suo, et de necessariis ad victimum; modo vero instruit de periculis imminentibus : et circa hoc duo facit. Primo ponitur instructio in figura ; secundo exponit illam figuram, ibi, *Cavete autem ab hominibus.* Cirea primum primo præsummat pericula ; secundo quomodo in periculis se habere debent, ibi, *Estate ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.* Dicit ergo : *Ecce ego mitto vos.* Quia dixerat: *In quacumque civitatem intraveritis etc.,* et tunc quod dignus est operari *cibo suo :* possent credere quod omnes deberent eos recipere. Ideo istud excludit⁴, quasi dicat, non sic erit : *Ecc^r ego mitto vos sicut oves in medio luporum :* unde mitto vos ad pericula. Et hoc dicit propter duo : ne imputaretur ejus ignorantia vel impotencia quod non posset tueri: item dixit ei ne putarent se deceptos. Et comparat eos ovibus propter mansue-

tudinam, persecutores vero lupis propter rapacitatem. Ipse enim Christus ovis fuit ; de quo Isaiae lxx, 7 : *Quasi ovis ad occisionem ducetur⁵.* Et discipuli oves. Psalm. xciv, 7 : *Nos autem populus ejus, et oves pascua ejus.* Sed ut non creditis quod hoc non sit ex mea voluntate, *mitto vos in medio luporum.* Joan, xx, 21 : *Sicut misit me Pater, ego mitto vos.* Et quare voluit sic Deus mittere ad pericula? Hoc fuit ad manifestationem sue virtutis : quia si misisset aliquos armatos, illud imputaretur violentie ejus, non virtuti Dei. Ideo pauperes misit. Magnum enim fuit quod per pauperes et despectos et inermes, tot fuerint conversi ad Dominum, sicut dicit Apostolus I Corinth. 1, 26 : *Non multum potentes elegit et nobiles Deus ; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus etc.*

Estate ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Hic ostendit quomodo se debeant habere. Et quia duo mala poterant accidere : quia si Apostoli consenserint eis, posset eis malum accidere ; si contradixissent, posset similiiter : ideo ad dno monet eos ; ad prudentiam videlicet et simplicitatem, ut non inferant mala. Unde, quia mitto *vos*, *estate prudentes.* Vult eos habere prudentiam serpentis. Prudentia serpentis in hoc consistit quod semper vult defendere caput. Caput Christus est, quem servare jubet. Unde II ad Tim. ult., 7 : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi.* Item debent servare caput : I Corinth. xi, 3 : quod est principium totius. Prov. iv, 23 : *Omnis custodia serva cor tuum.* Item alia prudentia est serpentis : quia quando veterasit transit per foramen arctum, et expoliat vestem sive pellim ; sic nos debemus facere in nostra conversatione. Et dicit Apostolus ad Col. iii, 9 : *Expoliante vestrem hominum cum actibus suis etc.* Item debemus habere prudentiam serpentis in predicatione : quia, sicut habetur Gen. iii, propter astutiam serpentis dejectum est genus humanum, quia invasit fragiliorem sexum ; item ostendit ei li-

¹ Al. : « fiet. »

² Al. : « istud. »

³ Al. : « concludit. »

⁴ Al. : « ductus est. »

gnim. Sic prædicatores debent peccatores convertere per magis aptos; item debent suadere de ligno crucis, ut sicut illo profecit in ligno ad malum, itasti¹ proficiant ad bonum. *Et simplices sint columbae.* Comparaverat autem eos ovi, quia non remurmurauit, item non nocet; hic comparat columba, quia non habet iram in corde. Item simplices contra do-
lositatem, quia aliud gerit in corde, aliud in ore; juxta illud Psalm. xxvii, 3 : *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus suis.* Contra tormenta habere patientiam et simplicitatem. Proverb. xi, 3 : *Simplicitas justorum dirigit eos.*

Post exponit pericula dicens : *Cavete autem ab hominibus etc.* Et primo in generali; secundo in speciali. Quia isti sunt simplices, possent credere quod mittebat eos in medio luporum, ita quod hoc diceret ad litteram; ideo exponit : *Cavete ab hominibus.* Unumquidque enim debet nominari ab eo quod principalius inest ei: unde videndum quod principalius movet in homine. Si ratio, homo est; si ira, ursus vel leo est; si concupiscentia, tunc non est homo, sed potius porcus vel canis. Unde licet sint homines per naturam, tamen lupi sunt per affectionem. In Psalm. xlviij, 43 : *Homo autem cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Et alibi, Psalm. xxxi, 9 : *Nolite fieri sicut equus et mulius, in quibus non est intellectus.* Tradent enim vos etc. Primo tangit² quibus tradentur; secundo a quibus tradentur, ibi, *Tradet autem frater fratem etc.* Et primo ostendit quod dictum est; secundo eos confortat, ibi, *Cum tradent vos etc.* Et primo dicit quibus sunt tradendi; secundo quid sequatur ex ista traditione, ibi, *Et in synagogis suis flagellabunt vos.* Cirea primum sic. Talis erat mos apud Iudeos quod si aliquis primo diceret vel faceret contra legem, primo vocabatur ad concilium, et reprehendebatur; sed si secundo, cum reprehensione flagellabatur; sed si tertio, vel occidebatur, cum esset eis potestas, vel

occidendum tradebatur ei cui potestas in-
erat. Et istud factum est, sicut dicitur Aetor. iii et v: ibi enim dicitur quod loquentibus Apostolis ad populum, com-
muni sunt eis; et post hoc cum adhuc loquerentur, casis multiaverunt, quod non loquerentur; et tertio lapidaverunt Stephanum, et Jacobum Herodi tradide-
runt. Ideo cavete, quia *tradent vos in conciliis suis* Psal. xv, 4 : *Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo.* *Et ad præsides et reges ducemini,* ut ad Herodem et multos alios. Sed magnam dehetis habere consolatio-
nem, quia *propter me, scilicet quem diligitis.* Augustinus: omnia quasi ina-
nia et quasi nulla facit amor. Item *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam etc.*, supra v, 10. Et quid inde se-
quetur? Hoc erit *In testimonium illis,* idest contra illos, idest Iudeos, et gen-
tes. Quia enim tradent vos in conciliis, ideo hoc erit in testimonium contra illos. Item quia ante reges et præsides, hoc si-
milter erit contra illos. Unde infra xxii, 34 : *Ecce ego mitto ad vos sapientes et scribas, et ex illis occidetis et flagellabitis in synagogis vestris etc.* Vèl sic : *In tes-
timonium illis, scilicet Iudeis, et genti-
bus,* quia mitto vos ad eos, testes fidei
meæ ad Iudeos et gentes: unde martyr idem est quod testis: quia per passionem
vestram eritis testes passionis meæ. Aetor. i, 8 : *Et eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terræ etc.* Cum autem tradent nos, nolite cogitare quomodo aut
quid loquamini etc. Possent dicere Apostoli: Nos sumus pescatores insipientes: erimus stupræfacti. Et non est mirum: quia Moyses, qui instructus in lege erat, cum mandaret Dominus quod accederet ad Pharaonem, dixit: *Impeditioris lin-
gue sum.* Exod. iv, 10. Ideo ut hoc ex-
cludat, dicit: *Cum autem tradent vos etc.* Et tria facit. Primo excludit stu-
porem; secundo promittit sapientias donum,
ibi, *Dabitur enim vobis in illa hora quid loquimini;* tertio auctorem doni, ibi, *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Nolite

¹ Al. : « ista. »

² Al. : « primo enim tangit. »

ergo cogitare de hoc. Et duo excludit. Et quantum ad id quod dicitur; et quantum ad modum loquendi. Primum pertinet ad sapientiam, secundum ad eloquentiam.

Sed videtur esse contra hoc, quod Apostolus Ietrus dicit in canonica sua I Petr. iii. 13 : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea qua in vobis est, fide et spe.* Chrysostomus solvit, quod quando aliquis habet necessitatem respondendi, et habet tempus liberandi, non debet expectare divinum auxilium; sed¹ Apostoli cum erant in tribulatione non habebant tempus, quare debebant se committere Filio Dei: sic etiam est quod cum aliquis habet facultatem, debet facere quod potest; sed certo si non habet tempus, debet se committere Filio Dei; sed non debet, tentare Deum, si habeat tempus cogitandi. Ideo Dominus non dixit solum, *Nolite cogitare*; sed dicit: *Cum tradent vos... nolite cogitare etc.* Et sequitur ex illa promissione: *Dabitur enim vobis in illa hora: quia in manu Dei sunt omnes sermones nostri;* Sapient. vii, 46. Et Exod. iv, 42: *Ego ero in ore tuo, doceboque quid loqueris.* Et Luc. xxi, 45: *Ego dabo vobis os et sapientiam.*

Et quis est auctor? Certo Spiritus sanctus: *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Simile est quod habetur II Corinth. xii, 3: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?*

Sed quid est quod videbantur isti arreptiti? Notandum, quod omnis actio quae ex diabolis causatur, quorum unum est principale agens, secundum vero instrumentale, debet denominari a principaliori. Isti fuerunt agentes instrumenta filer, Spiritus sanctus principaliter: ideo tota actio debet denominari a Spiritu sancto. Sed videndum, quod aliquando moveat Spiritus perturbando rationem, aliquando moveat confortando. Unde haec differentia est inter motum diaboli et Spiritus sancti. Homo enim non est Dominus nisi per rationem, per quam est liber: unde quando homo secundum ra-

tionem non moveatur, tunc est motus arreptitus. Quando enim ratione, tunc dicitur motus a Spiritu sancto. Motio enim diaboli perturbat rationem. Isti autem, licet a Spiritu sancto loquerentur; tamen remanebat in eis ratio; et ideo etiam a se loquebantur, non sicut arreptiti. Unde reducit eos ad veritatem propheticam, ut habetur II Petr. i, 19: *Et habemus firmorem propheticum sermonem.*

Sed possent dicere Apostoli: Quis tradet nos? Non habemus iniurias. Primo ergo ostendit a quibus tradentur; secundo consolationem adhibet, ibi, *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvis erit.* Aliquis potest male cavere persecutione sibi praemunita in universaliter tantum: ideo praemunita in singulari. Et duo dicit quod ad primum. *Tradet autem frater fratrem.* Istud secundum litteram aliquando accidit quod pater tradidit filium, et e converso, et frater fratrem, aut propter timorem aut propter odium: quia tanta est virtus fidei quod inter homines² qui non sunt eiusdem fidei, vix firma sit amicitia. Et hoc est quod dicit: *Tradet enim frater fratrem etc.* Unde dicitur et Hieron. ix, 4: *Ut unusquisque in fratre suo non habeat fiduciam.* Et ob hoc est est necessarium quod caveant, et propter lesionem quam homo patitur, et propter amissionem amicitiae. In Psal. lxxv, 13: *Si iniurias meas maledixisset mihi, sustinueris me.* Item plus, quia non ibitis ad familiares, sed ad extraneos. Et hoc non valerit; quia *enim odio omnibus hominibus.* Unde in Joan. xvi, 10: *Venit hora in qua omnis qui occiderit vos, reputabit se obsequium praestare Deo.* Sed numquid fuit hoc verum? Nonne multi fuerunt qui recipiebant eos? Ideo dicitur de hominibus qui humanitus videbant. Alii vero qui Dei erant, eos recipiebant. Sed causa hujus assignatur Joan. xv, 18: *Sic de mundo fuissetis, mundus quod sumus erat, divigeret; quia vero de mundo non esatis, idcirco odiat vos mundus.* Item promisit dominus consolationem: *quia propter nonuen meum.* Hoc enim dulce vobis debet esse pro nomine meo pati, ut ha-

¹ AL.: « similiter. »

² AL.: « quod inter tot homines. »

betur I Petr. iv, 14 : *Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis.* Item alia ratione confortat eos : quia ad magnum fructum eorum debebat venire tribulatio. Quia enim pravidit multos cadere, ideo monet ad perseverantiam : quia *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Unde xi Tim. ult., 7 : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem sercavi; in reliquo deposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex.* Unde in Levitico dicitur, quod cauda offerebatur, idest finis.

*Cum autem*¹ *persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.* Supra docnit pericula, in quo exposuit quod dixerat : *Ecce ego mitto vos etc.*, nunc autem docet quomodo se habere debent. Et dividitur haec pars : quia primo docet cavere mala et periculum quo ad prudentiam ; secundo docet habere aequauimilitatem in periculis, ibi, *Nolite ergo timere.* Circa primum primo docet vitare periculum corporale ; secundo spirituale, ibi, *Non est discipulus super magistrum.* Circa primum duo facit. Primo innuit malum periculorum ; secundo ad tacitam objectiōnem respondet, ibi, *Amen dico vobis etc.* Dicit ergo : *Ita dictum est quod qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Et non propter hoc tentationibus expnatis vos ; immo *cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam* : et hoc infirmis expedit, ne incante se exponentes deficiant. Prov. xiv, 15 : *Astutus considerat gressus suos; stultus transit et confidit.* Item docet etiam perfectos, et si non propter ipsos, tamen propter aliorum salutem, ut habetur ad Phil. i, 24 : *Monere autem in carne necessarium est propter vos.* Istud autem ostendit Dominus quando propter Herodem fugit in Ægyptum, ut habetur supra xi. Item hoc fecerunt discipuli, sicut habetur Actor. viii.

Sed contra hoc objicitur quod habetur Joan. x, quod *mercennarius fugit et dimittit oves* : ergo videtur quod ad ipsos non pertineat, sed ad mercenarios.

Respondet Augustinus, quod persecu-

tio aut imminet singulari persona : et tunc declinare et dimittere aliquos debet pes quos fiat salus : si autem toti Ecclesiæ, oportet quod vel tota Ecclesia fugiat ad loca tutiora, ut jam factum est ; vel quod aliqui fugiant, et aliqui firmi remaneant, aut pastor cum grege remaneat.

Sequitur : *Amen dico vobis, non consummabilis civitates Israel, donec veniat Filius hominis.* Respondet tacita objectioni. Possent dicere : Tu mittis nos ad Iudeam : si ejiciant, quo ibimus ? Dico, dato quod ab una civitate expellant vos, *fugite in aliam* ; et non poteritis peragrire civitates Iudeæ, *donec veniat Filius hominis* ; idest, donec resurgat a mortuis ; et tunc mittet vos ad gentes, ut habetur infra ult., 19 : *Ite, docete omnes gentes.* Hilarius aliter exponit : dicit enim, quod loquitur de secunda missione, scilicet cum dicit : *Cum persequentur vos, scilicet, de Iudea, fugite ad gentes, sicut habetur Act. xxi, 46 : Vobis oportebat primum prædicare regnum Dei; sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis aeternæ vitæ, ecce convertimur nos ad gentes.* Sed possent dicere : Quare vis quod dimittamus nostros ? Quia non poteritis consummare usque in finem : tunc consummabuntur filii Israel. Mystice sic. Cum persequentur vos haeretici cum auctoritatibus suis, eos auctoritatibus repellite : nou enim consummabuntur donec manifestetur veritas.

Non est enim discipulus super magistrum. Hic monet eos ne deficiant : et primo exemplo ; secundo beneficio, ibi, *Ne ergo timueritis eos;* tertio ex divino iudicio, ibi, *Et nolite timere eos qui occidunt corpus.* Primo hortatur ne deficiant exemplo : et primo ponit similitudinem ; secundo applicat ad propositum. Et primo inducit quod est inconveniens ; secundo quod perfectum est. Dicit ergo : *Non est discipulus super magistrum.* Possent enim dicere : Tu dicas quod erimus odio omnibus hominibus, quomodo poterimus tot odia sustinere ? Dederat eis Dominus magnam sapientiam et magnam potestatem : unde sapientiae debetur honor, potestati reverentia : ideo Dominus ponit

¹ Al. : *e enim.*

se in in exemplum quoad utrumque. *Non est discipulus super magistrum, in quantum discipulus : unde si honorem mihi non exhibuerunt, qui debetur magistro, nec vobis.* Item *nec servus major domino*, et hoc in quantum ad dominium. Unde Joan. xiii, 13 : *Vos vocatis me Magister et Domine; et bene dicitis, sum etenim etc.* Debet autem esse glorie cuiusque, si sit sicut Dominus ejus, vel magister : ideo subdit : *Sufficit discipulo ut sit sicut magister ejus.* Sicut enim est in rebus, quod unumquodque perfectum est quando potest generare sibi simile ; sic etiam tunc est perfectus discipulus cum est persimilis magistro ; similiter et de servo. Ideo non debet vobis esse grave si sitis sicut et ego : unde habetur I Pet. ii, 11 : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Et Eccl. ii, 42. *Quis est qui possit sequi dominum suum?* Deinde vocat eos domesticos : *Si patrem familias vocaverunt Beelzebub, quanto magis domesticos ejus?* Et vocat eos domesticos ad majorem familiaritatem ; unde magnum est donum pati pro Christo, ut habetur Jac. 1, 2 : *Magnum gaudium existimate fratres cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur.* Et Act. v, 41 : *Iabant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* Unde non est magnum, domesticum pati pro amico. Ad Eph. ii, 19 : *Vos estis cives sanctorum, et domestici Dei.* Unde si patrem familias vocant Beelzebub, non est mirum si vobis opprobria dicunt.

Quid autem dicitur Beelzebub? Scindit, quod Natus fuisse dicitur filius Beli : unde imaginem patris fecit honorari, et vocavit Bel. Deinde postmodum translatum est ad aliam lingnam, et dictum est Beelzebub. Zebub, idest musca : sacrificabatur enim isti cum multo cruento, ubi congregantur multe muscae.

Ne ego timueritis eos etc. Hic hortatur ne deficient in tribulationibus ex beneficio. Et primo eos confortat ; secundo similitudinem dat ; tertio ad propositum applicat. Dicit ergo : Persequentur vos ; sed ne timeatis : quia non debotis timo-

re nisi malum ; sed magnum bonum est portare quod Dominus portavit. Unde Paulus ad Galat. ult., 17, gloriabatur dominus : *Stigmata Domini mei in corpore meo porto.*

Nihil est enim opertum quod non revelatur. Istud potest ad praecedentia referri, vel ad sequentia. Ad praecedentia sic : Isti vocabunt vos Beelzebub : sed non est curandum, quia in fine patebit malitia eorum. Ideo non timeatis, quia *nihil opertum quod non revelatur*; ut habetur I Corinth. iv, 5 : *Nolite itaque ante tempus judicare, quousque veniat Dominus, qui revelabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. Et occultum. Differt opertum et occultum : quia occultum dicit aliiquid non manifestum, sicut est illud quod alias habet in corde, secundum illud supra 9, 4 : Ut quid cogitationis mala in cordibus vestris? Opertum autem est etiam aliiquid quod, et si sit manifestum, operitur tamen per aliiquid aliud. Vel potest exponi sic. Non timeatis, quia si statim non pateat veritas vestra, tamen postea patebit. Deinde instruit eos Dominus sicut instruitur advocatus : quia primo docetur qualiter debeat allegare antequam proferat ante alios ; sic Dominus discipulos elegerat ad seminandum verbum suum omni populo ; ideo primo in occulto volebat eos docere, dicens : *Quod vobis ico in tenebris, dicate in lumine.* Duo sunt sensus disciplinales : auditus et visus. Quod in tenebris dicitur occultum est, similiter quod in auribus auditur. *Quod vobis dico in tenebris, dicitur in lumine :* quia in lumine omnia manifestantur. Item occultum est quod in aure auditur ; ideo dicit : *Et quod in auro auditis, prædicate super tecla.**

Sed contra hoc videtur quod dicitur in Joan. xviii, 20 : *In occulto locutus sum nihil.* Sed hoc intelligendum est sic. Nihil locutus sum in occulto quod non possit dici in manifesto. Vel sic. *Quod dico vobis in tenebris,* idest inter Iudeos, qui tenebrae sunt. Unde Eph. v, 8 : *Eratis aliquando tenebrae.* Vel quod dico vobis, qui estis tenebrae *dicite in lumine.* I ad Corinth. iv, 5 : *Qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.*

*Et quod in aure auditis, predicate super tecta. Proverb. x, 14 : Sapientes abscondunt scientiam. Et Job v, 27 : Quod auditum est, mente pertracta. Super tecta : quia in aliquibus regionibus nos est quod tecta sunt plana, ita quod et ibi potest fieri manifestatio omnibus. Mystice super tecta predicat qui carnem sibi subjiciens, aliis praedicat. Et nolite timere eos qui occidunt corpus. Supra ostendit quod non debeant discedere a confessione veritatis, tum propter exemplum, tum propter beneficium ; nunc ostendit quod non debent¹ discedere ex divino iudicio, quia facta subsunt² justitiae divinae. Vel potest aliter continuari. Docuit qualiter vitanda sunt persecutio-nes; nunc autem docet quod propter aliquid non desistant ab executione officii. Tria autem poterant impeditre : opprobria, timor mortis, affectus carnalis. Docuit ergo quod noui desistant propter opprobria; nunc autem quod non propter timorem mortis; deinde quod non propter affectum carnalem, ibi, *Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram.* Unde secundum hoc, primo docet quia non timendi sunt qui occidunt corpus, ne predicatione veritatis dimittatur; secundo noui sunt timendi, quia parum possunt, ibi, *Animam autem non possunt occidere;* tertio ostendit qui sunt timendi, quia qui multum possunt. Primo ergo dicit : *Nolite timere eos qui occidunt corpus.* Et quare? Quia corpus in se necessitatem habet moriendi : unde non facit quod non sit aliquando futurum. Rom. viii, 10 : *Si in vobis est Christus, corpus quidem mortuum est propter peccationem.* Item, quia occasio corporis propter gloriam est optabilis : unde Rom. viii, 24 : *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* Item quia brevis est et momentanea. Il Corinthus, iv, 11 : *Semper enim nos qui vivimus, in morte tradimur.* Et ideo *nolite timere.* Isa. lii, 42 : *Qui es tu timeas ab homine³ mortali, et filio hominis, qui quasi fenum arescit. Animam autem non possunt occidere.* Hic tangit quod parum possunt, quia animam non*

possunt occidere : unde spiritus semper vivit⁴. Eccli. xv, 18 : *Ante hominem vita et mors, bonus et malum; quad placuerit dabitur ei.* Sicut enim corpus vivit per animam, ita anima per Deum; et ita Deus est vita animarum. Non sunt ergo timendi, quia parum possunt. *Nolite ergo eos timere; sed potius timete eum qui potest et animam et carpus perdere in gehennam.* Si dicitis quod illi sunt timendi qui corpus occidunt; potius ille timendum est qui potest etiam animam perdere.

Et notandum, quod nomen *gehennam*, ut dicit Hieronymus, non habetur in Scriptura, tamen assumitur a Salvatore a Hieron. xix, 6, ubi dicitur : *Ecce dies veniunt, et non vocabitur locus iste amplius vallis filiorum Emon⁵ sed vallis occisionis.* Unde Emon vallis est a radice montis Hierusalem; qua erat vallis pinguissima, et vocabatur vallis Emon. Contingit autem quod locus ille esset consecratus idolo; et ideo quia ad voluntates conversi sunt, comminatus est Dominus quod occiderentur, et quod non vocaretur locus Emon, sed coriandrum, id est sepulcrum mortuorum; ideo vocat locum istum gehennam. Unde dicit : Non solum timete eos qui occidunt corpus, sed prius timete eum qui potest et animam et carpus perdere in gehennam : quia Deo non est serviendum propter timorem pena, sed propter amorem justitiae, ut habetur Rom. viii, 15 : *Non enim accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei.*

Et notandum, quod hic excludit duos errores. Quidam enim dicebant quod anima, mortuo corpore, perit; et hoc destruit, cum dicit : *Qui potest animam mittere in gehennam :* unde patet quod post corpus remauet. Item erat positio querundam, quod non esset resurrectione, si- cicut habetur I ad Cor. xv. Et hoc excludit : quia si corpus et anima mittitur in gehennam, constat quod erit resurrec-tio : et hoc habetur Apoc. xx, 9 : *Mit-tentur in resurrectione in stagnum ignis et sulphuris.*

¹ Al. : « quod debent. »

² Al. : « sua sunt. »

³ Al. : « qui timeas ab omni. »

⁴ Al. : « animam autem non potest occidere : unde spiritus semper vivit. »

⁵ Al. : « Hermon. »

Nonne duo passeres asse venerunt? Ita dictum est, quod isti non sunt timendi quia non possunt etc. Item non sunt timendi, quia illud parum quod possunt, non possunt nisi ex divina providentia. Et primo ponit divinam providentiam circa aves; secundo circa homines, ibi, *Vestri autem et capilli capiti omnes numerati sunt;* tertio indicet eis securitatem: *Nolite ergo timere etc.* Dicit ergo: *Nonne duo passeres*, per passeres dat intelligere omnes aves parvas, *asse venerunt?* Et in hoc notat vilitatem, quia duo habentur pro asse: quia sicut unitas est minimum in numeris, ita as in ponderibus. Sed nota, secundum Augustinum, quod aliquid dicitur valere duplikeiter: aut secundum dignitatem naturae; et sic unus passer dignior est quam denarius: vel secundum quod ad usum nostrum resertur; et sic dignior est denarius.

Sed objicitur quod Lucas ponit quinque passeres et duas asses. Dicendum, quod pauca est differentia: si duo habentur pro asse et quinque pro duobus, non est magna differentia.

Et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro: sine providentia Patris. Et quare dicit hoc? Quia consonat verbum istud verbo legis, Lev. xiv, quod cum aliquis curabatur a leprosa offerebat duos passeress: et unus immolabatur, alter vero cum ligno cedrino et hyssopo intingebatur in sanguine occisi, et aspergebatur mundandus; et sic vivus dimitterebatur. Vult ergo quod duo accipiuntur, et unus non occiditur; et hoc non sit sine providentia Dei. Hilarius sic expponit. Per duos passeress intelliguntur corpus et anima; et dantur pro asse, id est pro modica delectatione. Isai. i., 1: *Ecce in iniurias venundati estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram.* Et istorum unus solus cadit in terram, scilicet corpus. Anima autem tendit ad judicium.

Sed objicetur, non erat est cura Deo de bobus: ergo nec de passeribus. Dicendum, quod Deo est cura de omnibus, ut habetur Sap. xii, 13: *Non est aliis Deus quam tu cui cura est de omnibus.* Sed

sciendum, quod providet omnibus secundum modum sue naturae. Haec autem est diversitas in rebus creatis, quod quaedam sunt naturaliter liberae, aliae vero non. Illa dicitur creatura libera in ejus potestate est quod faciat quod vult: non libera quia hoc non habet. Unde providet rationalibus tanquam liberis; sed providet aliis tanquam servis. Sicut paterfamilias alite¹ providet liberis, aliter servis; liberis providet propter scipios: sed servis secundum quod sunt in usum dominorum, et etiam secundum quod unusquisque magis aptus est ad serviendum: sic divina misericordia rationalibus distribuit propter scipios, quia totum fit propter bonum coram, vel propter malum. Unde eis omnia sunt vel praemia¹ vel penae meritorum. Quae autem irrationalibus sunt, vel ad salutem hominum sunt, vel ad completionem universi, ut habetur III Reg. xii, quod quidam propheta occisus est a leone, et hoc propter eulpanum. Mus occiditur a catto ad servandum bonum universi. Hic est enim ordo universi ut unum animal vivat de alio. Ideo consequenter ostendit aliam curam habere de hominibus et brutis, cum dicit: *Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt.* Ostendit quod differentia est providentiae Dei ex quo diversimode providet. Dixerat enim quod de pauperibus non cadit unus in terram sine Patre; hic vero dicit quod nequum vos nec caedatis, sed nec capilli vestri: et hic notat providentiam circa minimos actus: quia omnia que in ipsis sunt, ordinantur ad eos, et de his providet Dominus.

Sed notandum quod dicit, *Numerati sunt.* Sed ratio est, quia consuetum est quod illud quod vult aliquis sibi retinere, illud numerat: quod vult autem dispensare, alii tradit. Unde haec est differentia inter providentiam rationalium et aliorum: quia talis creatura capax Dei est, aliae vero non. Item que numeramus, nobis conservare volumus; et ideo non dixit superius quod passeress numerati sunt, quia non in perpetuum durant: sed homines ita sunt ut in perpetuum durant, quia anima perpetua est.

¹ Al. : « sunt praemia. »

Sed hic est quæstio. Si capilli numerati sunt, nonne totum in resurrectione reintegrabitur quod de capillis absceditur? Et si hoc, indecens erit longitudine.

Dicunt aliqui, quod non perit materies; sed quod erit superfluum in una parte cedet in aliam partem. Sed dato quod nihil fuerit diminutum, quid inde fiet? Ideo intelligendum est quod fuit hic triplex opinio. Quidam dixerunt quod non resurget nisi quod est de veritate humanae naturæ. Alii vero, quod non resurget nisi quod decisum est ab Adam quod sic multiplicatum est in tantam magnitudinem. Alii vero quod non solum quod ab Adam, sed etiam quod decisum est a proximo parente. Unde: nesciunt additur quod est de veritate humanae naturæ, resurget; sed quod pertinet ad quantitatem partium, non resurget. Sed contra hoc videtur, quod calor agens in humidum nutrimentale agit etiam in radicale: et ita homo non consumit unum quin consumat alterum, cum permisceantur ad invicem. Ideo aliter dicendum videtur, quod quicquid est de veritate, remanebit solnū quantum ad complementum pertinet. Apello autem illud quod est de veritate humanae naturæ, carnem secundum speciem; aliud autem, carnem secundum materiam. Caro autem secundum speciem resurget, non secundum materiam.

Sed quid est dictu carnem secundum speciem? Dicendum, quod partes hominis possunt considerari aut quantum ad formam, aut quantum ad materiam. Quantum ad formam super manent. Si autem consideremus materiam subtractionem, aliquod fluit, et refluit, ut patet in igne. Si autem igni addantur ligna, ignis secundum speciem manet idem; tamen fluit materia secundum subtractionem lignorum. Unde resur, et quod magis perfectum est. Unde non dicit: Capilli vestri ponderati sunt; sed, *Numerati sunt*¹: unde non resurgent in pondere, sed in forma.

Nolite ergo timere etc. Illic ostendit securitatem ex quo non possunt nisi parum, et illud quod possunt, non possunt

sine Dei providentia: *Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos: Omnia enim subiecisti sub predibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora canpi, ut habeatur in Ps. viii, 8. Et Gen. i, 26: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et sequitur: Et præsit volatilibus ærli, et piscibus maris, et bestiis, universæque terræ, omni que reptili quod moveretur in terra.*

Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo. Illic tangit utilitatem quæ provenit ex ipsius confessione; secundo damnum quod provenit ex negatione, ibi, *Qui autem negaverit me coram hominibus negabo et ego eum coram Patre meo.* Dicit ergo: Ita volo quod memoriæ et pati amini. Et quare? Certe propter utilitatem vestram: quia qui me confitebitur coram hominibus etc. Et elidit errorem cuiusdam, qui dicebat non esse necessarium confiteri fidem nisi coram Deo in corde, non autem ore coram hominibus: quod hic patet falsum: quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem: Rom. x, 4: *Confitebor illum coram Patre meo, scilicet cum habebo accessum ad Patrem,* quando dicetur infra xxv, 34: *Venite benedicti Patris mei etc.* Sed possent dicere: Tu es in terra, hoc potest parum valere; ideo addit, *Qui est in cælis;* et ille habet potestatem, *Qui autem negaverint, verbo, ut Petrus, vel facto, sicut illi de quibus dicitur ad Titum i, 16: Quidam ore confitentur se nosse Deum; factis autem negant: negabo et ego vos,* quando dicit, sicut habetur supra vii, 23: *Nunquam novi vos, idest nunquam approbavi vos.*

Nolite arbitrari quod venerim pacem mittere in terram etc. Supra monuit discipulos quod non desisterent a prædicatione veritatis nec propter opprobria nec propter timorem mortis; nunc autem inonit quod non desistant etiam propter affectum carnalem. Et primo ostendit quod imminet² eis separatio ab affectu carnali; secundo quomodo debent se habere, ibi, *Qui amat patrem aut matrem*

¹ Al. deest: « sed Numerati sunt. »

² Al.: « eminet. »

plus quam me, non est me dignus. Cirea primum tria facit. Primo excludit intentionem opinatam; secundo sunt proponit propositionem: tertio exponit. Secunda ibi, *Non veni pacem mittere; tertia, ibi, Veni enim separare hominum adversum patrem suum etc.* Dicit ergo: Possent ita opinari: Quid est, Domine, quod tot evenient nobis? In adventu tuo eredebamus habere pacem. Et ideo dicit: *Nolite arbitrari etc.* Sed quid est quod dicit? Nonne habetur *Lue. n. 14*, quod nato Domino cecinerunt Angeli: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis?* Et ipse Episcopus cum primo vertitur ad populum, dicit, *Pax vobis;* et supra nuntiavit Dominus pacem. Ideo dicendum, quod duplex est pax, videlicet bona et mala. Nomine pacis concordia significatur. Est pax mala, de qua habetur *Sap. xiv. 12*: *Sed in magno¹ viventes inscientia bello, tot et tam magna mala pacem appellant.* Ista pax est carnarium affectum: istam non veni ponere. Unde Apoc. vi. 4: *Datum est ei ut sumeret pacem de terra.* Est et pax bona, de qua *Ephes. xi. 14*: *Ipse est pax nostra qui fecit utraque unum.* Et ideo Angeli cecinerunt. *Luc. n. 14*: *Et in terra pax hominibus bonae voluntatis.* Ideo non veni mittere pacem, sed gladium. De ratione gladii est dividere. Iste gladius est verbum Dei. *Heb. iv. 12*: *Vixit est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio incipiti.* Unde etiam gladium spiritus quod est verbum Dei. *Eph. ult. 17.* Iste gladius missus est in terram. Et quidam crediderunt, quidam non. Et ideo fit bellum, ut habetur ad Gal. iv. 9: *Quomodo convertimini iterum ad infirmam et egenam elementam, quibus de novo servire vultis etc.* Unde venit separare istam divisionem. Venit ergo mittere gladium etc., scilicet verbum; sed partim: quia quidam crediderunt et hoc ex eo fuit: quidam vero non, et hoc ex malitia sua. Hoc tamen causatur etiam ab eo, quia permittit, sicut habetur ad Rom. i. 26: *Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiarum.*